*Apoc. 5.* mus: Nimirum (vt breuiter dicam) fecisti nos non quidem urbium praefectos, sed fecisti nos Deo nostro regnum, & sacerdotes, & regnabimus super terram, immo super celum. Per te enim Dominus regnum, per te sacerdotium, per te amicitiam & pacem, per te Spiritum sanctum, per te dignitatem adoptionis hereditatemque filiorum Dei, per te veniam peccatorum, per te Angelorum contubernium, per te tandem immortalē gloriam, & confessum ad dexteram Patris adepti sumus: quando immiteris nos in bonorum tuorum societate vocas, & tu participes effecisti. An non ergo omni obseruantia argu, veneratio ne largitorum honorum honorum, ut corporis membra, sic & animi sensus omnes suppliciter inclinabis? An non cum Propheta ex toto corde clamabimus: Nomen tuum & memoriale tuum in desiderio animae? Hoc est, nihil Domine magis anima mea desiderat, nulla re magis afficitur & incalescit, quam dulcissima gloriis nominis tua memoria & appellatione.

*Job. 31.* Commemorat sanctus Iob pauperum quos ipse vestiebat, gratum erga se animum, his verbis: Si despexi præterehantem, eò quod non haberet indumentum, & absq; operimento pauperem? Si non benedixerunt mihi latera eius, & de velleribus oñium meorum calefactus est? Itaq; ipsa latera & corpora pauperum, dum se vestibus sancti VIII, tecta, & calefacta sentient, gratias illi agete non tam verbis, quam ipsorum laterum sensu & calore videbantur. Libet fratres paulo fuisus haec sancti viri verba huic salutis nostrae beneficio accommodare. Video enim nos quoque spirituualiter nudos esse progenitos: vt pote quos primi generis nostri parentes originalis iustitiae & divinae gratiae indumento nudati, quales ipsi relicti sunt, tales nos quoque genererunt: nudi videlicet nudos, hoc est, omnium virtuum & iustitiae ornamenti spoliatos. At necesse est, vt ante Deum non nudi, sed vestiti appareamus (sicut Apostolis ait) ea nimis veste, quæ peccatorum nostrorum multitudinem tegat, ne apparcat nuditas nostra. Ceterum pauperum vestes ex velleribus oñium suorum sanctus Iob consiciebat: vestis autem quæ animæ nostræ nuditatem contegat, nisi ex illius innocentissimi agni vellere, qui propter nos vestiendos intercep- ce attonitus.

et attonsus est, confit: non potest. Si enim primus ipse pa-  
rens nudus reiectus est, & nudi quoque nascuntur quotquot ab  
eo propagati sunt: quis quælo inter omnes Adæ filios vesti-  
tus reperi poterit, nisi solus ille, qui ab Adam propagatus ne-  
quaquam ab illo nuditatem & culpam traxit, sed naturam: ille  
igitur iustitia induitus nascitur, ille eximis suis nuditatem  
nostram tegete potest. Quapropter ad illum nos vestiendos  
mittit Apostolus, cum ait: induimini Dominum Iesum Chri. Rom. 13.  
tum. Ieum igitur aseamus, illique suppliciter cum Ruth  
Moabitide dicamus: Expande quælo Domine pallium tuum Ruth. 3.  
quo operitis, quia propinquus es: frater enim, & caro, &  
sanguis noster per humanitatem nostræ assumptionem effe-  
ctus es; nemo autem carnem suam odit, sed nutrit, atque fouet  
eam: Extende ergo Domine pallium tuum, & nuditatem nostræ Ephes. 5.  
inopiam tege. Periculi nostri magnitudinem clementissime ie-  
demptor attende. Si enim pater tuus in coniuio suo sine veste  
nuptiali deprehenderit nos ligatis manibus & pedibus in tene-  
bras exteriores proici: uidebit. Tege ergo Domine nuditatem Matt. 22.  
nostram, ne nudi à cælestis mensa conuiuo in tartara detin-  
damur. Bono animo estote fratres: non est enim difficultas ad  
exortandum clemenissimus Salvator. Hanc enim fidelibus  
cunctis vestem in iacto baptismatis fonte concessit. Apostolo  
teitante qui ait, Omnes quotquot baptizati estis, Christum  
induistis: quia videlicet meritorum eius & gratiarum participes  
ibidem effecti estis. Nec solum hoc præstat in baptismi, sed in  
penitentia quoque sacramento. Vnde penitenti prodigo filio  
iubet pius pater adduci stolam primam: præclara videlicet iu-  
stitia & gratia ornamenta: quæ animæ nuditatem, & peccato-  
rum multitudinem operiunt.

Nunc iam fratres, cum homine huiusmodi veste induito ag-  
gere volo. Is igitur qui ante hoc suscepit diuinæ gratiarum be-  
neficium nudus incedebat, cuius viscera amore Dei frige-  
bant, qui virtutibus & cælestibus donis nudatus erat: ubi se  
intetra iunctus testimonio cælesti gratia indutum concit, ubi  
præcordia sua amore Dei exultare sentit (ita ut iam dicitur cum  
Augustino possit: Quis est iste ignis qui calefecit cor meum?) August.  
Vbi denique antiquam vitiorum locorum turpidinem iusti-  
tia & virtutum vestibus suspicatur esse contestam: ubi haec  
inquam omnia intrare probabili latitem constituta cognoscitur:  
an non tunc latera eius sic induta, sic honestata, sic calefacta  
benedicent illi, qui proper nos in cruce attonsus, passionis  
sæcæ merito iustitiae & immortalitatis vestram nobis comparat?

uit? An non lætus & gratulabundus eum Propheta clamabit,  
 Gaudens gaudet in Domino, & exultabit anima mea in  
 Deo meo: quia induit me vestimento salutis, & indumento  
 iustitiae circundedit me: quasi Sponsum decoratum corona, &  
 quasi Sponsam ornaram monilibus suis. O felicem illum, qui  
 concipere animo posset, quo affectu Propheta Spiritu Dei ple-  
 nus haec verba profudit! Gaudens (inquit) gaudet in Domi-  
 no, & exultabit anima mea in Deo meo. Cur quasi Prophes-  
 ta tanto exultas gaudio? Nimirum quia induit me Dominus  
 vestimento salutis, & indumento iustitiae circundedit me. Ni-  
 hil hic ad plenam felicitatem deesse videtur: quando & salus  
 aeterna nobis, & iustitia, qua ad hanc salutem via est, per Chri-  
 stum donatur: quorum alterum in praesenti vita conferatur, al-  
 terum ad futuram reseruatur. Sed cur induendi verbo vtitur:  
 Ut intelligas utrumque beneficij magnitudinem: sicut enim in-  
 dumentum totum hominis corpus & omnia eius membra te-  
 git: ita salus illa & iustitia totam hominis regionem peruaga-  
 tur, & omnes animae sinus copiosè implet, vt neque in ea salu-  
 te nulla miseria, neque in ea iustitia nulla veteris vita culpare resi-  
 deat. Ve dum non contentus vestem hanc tradidisse, addit etiam  
 monilia, dicens: Tanquam sponsam ornatam monilibus suis.  
 Sponsor enim quo die ad thalamum prodeunt, quidquid orna-  
 mentorum praestanissimum habent, secum affertunt. O si quis  
 eos haberet oculos, quibus sanctissimi alicuius virtutis anima pos-  
 set intueri, quam admirandis monilibus exornata, quam præ-  
 claris ornamenti excultam, quam magnificis diuini spiritus  
 gemmis illustratam cerneret! Omnia enim Spiritus sancti cha-  
 rismata, omnes fructus spiritus, omnes denique caelestes habitus  
 (qui tam multi à Theologis numerantur) quid sunt nisi spiri-  
 tualia quædam monilia, quibus Spiritus ille caelestis quam sibi  
 despontat animam mirifice ornare, decorare, & honestare so-  
 let? Cuius decoro adeo ipse capitur qui eam decoravit, vt in  
 Cant. dicat: Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es  
 oculi tui columbarum.

*Cant. I.* Hoc igitur affectu, hoc animo pri omnes propter iuspensum  
 in hac vita iustitiae beneficium Christum laudant: quid au-  
 tem pro salute in altera praestanda (cum eius compotes facti  
 fuerint) effecturos credimus? Si enim hoc affectu & pietate  
 sunt propter percepta in hac vita bona gratia, quo affectu e-  
 runt cum perceperint bona gloria? Quo tunc mentis ardore  
 gloriosum illud nomen predicabunt, per quod tantam bono-  
 rum omnium copiam adepti sunt? Hoc est enim quod Apo-  
 stolus

stolus ait : In nomine Iesu omne genu flecti debere , non modo terrestrium & infernotum , sed etiam celestium , hoc est , *coloss.* omnium beatorum . Quò enim isti maiora bona per illud consecuti sunt , hoc se magis illi submittent , magisque in illius amore & laudes se totos effundent . Hoc autem dabit aliquid Dominus ut experiamur . Sed ut affectus huius indicium aliquod habeamus alicuius beatæ mentis animam nobis ante oculos proponamus . Cum hec igitur fœlix anima in celo residens , eos videat qui in gehenna torquentur , qui ( vt Isaías 154. v. 41.) erunt ad visionem omni carni : cum , inquam , videat exteriores illas tenebras , stridorem dentium , & fletum , & fremitum , & ignem , & vermem , & malleos , & serpentem , & clamores torquentium simul atque tortorum cæteraque omnia pœnaru[m] genera quæ ibidem miseri patiuntur : videatque contraria Christi meritis & sanguine non modò à tantis malis eripiam : sed æternam etiam gloria & immortalitate donatam , in tanta degre fœlicitate , quantum nulla neque hominum , nec Angelorum lingua valeat explicare : quid quoq[ue] facier[?] quibus Saluatorem oculis ( quem præsentem certe ) intuebitur ? quomodo illius sacra vulnera , per quæ tantæ salutem adeptæ est , exoscularitur ? quo affectu sanctissimis illis pedibus proueletur quas illi gralias aget , cum se per illum tantorum bonorum compotem esse tam certar[?] Tres illi pueri quos Nabuchodonosor in fornacem ignis propter confessionem Domini proiecit , dum ab incendio crepitantium flammatum Dominica protectione illasos viderent : adeò in amorem sui liberatoris exaserbunt , ut omnes animi fibras in laudem eius atque ora laudent , nullam nec in celo , nec in terra , nec in mari creaturam telinquent , quam non ad communis Domini laudes invitant . Quid si illi à momentaneo corporis incendio crepti , ita se totos in præconia diuini numinis effuderunt : quid quoq[ue] illi facient , qui non modò ab incendiis æternis per Christum non veniunt liberatos vident , sed etiam cælestis & æterna regni possessio ne donatos ? Subiiciamus aliquod huius rei exemplum , quod res fiat dilucidior . Fingamus extitisse virginem aliquam honestissima forma , & egregia virtute præstantem , pauperem rāmen , & potentium præsidio destitutam , quam rex aliquis potentissimus virtutis eius fama pernotus ita adamatet , ut coniugio sibi eam copularet , consoritemque regni faceret : quod Hester reginæ contigisse sacræ literæ testantur . Vbi igitur insignis hec fœmina videret se nobilissimi regis benevolentia ex infinito loco in tantam dignitatem elevatam , omnesque regat .

Dan. 3.

simile.

proceres venerabundos cotam se genua flectere, animaduette  
 retque totum illud decus a regis benevolentia & eximio amo-  
 re profectum: quibus quæso illum oculis aspiceret, & aman-  
 tissimum Sponsum, & hucus tantæ dignitatis autorem. Hoc  
 exemplum fratres alicui ex beatis illis mestibus accommodem-  
 mus. Cum ergo beati alicuius viri anima videat se non modò  
 ab incendio gehennæ eruptam, sed etiam cum deo in æterna  
 felicitate locata, inenarrabilibus deliciis affluentem: intelli-  
 gatque tantum hoc: i bonum Christi meritis & gratia conti-  
 gisse pri quem ad tantam celstudinem sit evecta, sine qua per  
 petuis tenebris & incendiis torqueretur: cum videat se ex tam  
 infima sorte ad tantam dignitatem sublatam, ut regis æterni  
 atque omnium rerum Domini Sponsa sit: quibus quæso ocu-  
 lis tantæ felicitatis autorem intuebitur: quo erga illum amore  
 flagrabuit: quo affectu rosea illa vulnera exosculabatur, per quæ  
 scit aditum sibi ad immortalitatis gloriam patuisse: quas deni-  
 que laudes & gratias illi pro tanto beneficio ager? Legimus  
 in Vitis sanctorum Pattum, quandam ex senioribus illis mor-  
 titiam proximum, adolescentiorem quandam monachum ex  
 iis qui morienti astabat ad se vocasse prehensaque eius manus  
 suppliciter exosculatum dixisse: Benedicte sunt hec manus, quo-  
 niam adiutrices mihi ad eternam salutem extiterunt. Hoc au-  
 tem dixit, quoniam adolescentis ille sapè a cella senis multa que  
 ad victimum illi necessaria erant furabatur: quo si senex patienter  
 ferens, intellexit illa hora quantū sibi diuturna illa patientia ad  
 cœlestis regnum promerendum contulisset. Si ergo sanctus hic  
 senior adhuc in terris positus, adeò salutares, & gratas manus  
 illas habebat, quæ non aliter illi quam nocendo profuerunt: quo  
 amore Sanctorum in celo regnantium animæ Christi manus  
 exosculabuntur, quibusque eas benedictionibus & laudibus  
 prosequentur, quæ non rapiendo, sed exoluendo quæ non ra-  
 puerunt, cœlestis illis regnum contulerunt? Quia pietate & af-  
 fectu quisque eorum dicit: Perpetuis laudibus misericordiam  
 & benignitatē tuam celebrabo amantissime rex meus & Deus  
 meus, quia per te ab eterna morte liberatus sum: per te An-  
 gelorum ciuiumque supernorum choris ascriptus sum, & per  
 te regnabo in secula seculorum. Bene dicant ergo tibi latera  
 mea & viscera mea: quia per te tam magnificis donis ac mu-  
 neriibus dñata sunt. Videntis ergo fratres quo pietatis & dilec-  
 tiois ardore genua cœlestium & supernorum ciuium huic  
 glorioso nomini flectuntur.

Sed queret fortasse aliquis, car ad hoc solam nomen Iesu

genua

genua flectamus', non etiam ad alia ipsius nomina quæ multa & magnifica sunt? Nam & Christus, & Dei filius appellatur: & Ioannes in Apoc. ait, nomen illius esse Verbum Dei. Cur ergo ad hæc tam præclara nomina genua non flectimus, sed ad locum nomen Iesu? Ad hoc igitur quidam Theologus responderet, Alex. Ha-  
hoc honoris signum non solum in reuerentia, sed etiam in gra-les.  
ti animi officium Christo Domino propter redemptionis, &  
salutis nostræ beneficium exhiberi. At in aliis nominibus sola Christi gloria, non etiam salus nostra designatur. Nam esse Dei verbum, & Dei filium, & regem unctum, ad eius præcipue gloriam pertinet. At nomen Iesus sajuatorum sonat: quo nomine & illius gloriam & salus nostra continuetur: id est que merito ad hoc salutare nomine & auxilium, & genua flectimus, diuinum numinis maiestatem reverentes, & pro salute nobis per sacram illud nomen impensa gratias agentes. Præsefuit itaque nomen hoc & salutem, & medelam & peccatorum veniam, & gratiam: id est que nominis huius dulcedine illecta Spongia in Cant. aiebat: O cant. 11.  
I. um effusum nomen tuum, id est ad oïscentulæ diexerunt te. Cux diexerunt? Quia sub hoc salutari olei nomine iustam gratiam, gloriam, æternamque salutem, & felicitatem à Christo Domino sibi præstatam agnouerunt. Quo in loco D. B. fr. Bernard. cum multa alia, cum illum præcipue animaduertendum esse ait: quod cum duplicitas sit Dei nomina, quedam maiestatem, quedam misericordiam significantia, Christus Dominus maiestatis nomina dissimulans, nomina sibi in sericordia vendi: at cum se non modò Iesum: sed etiam Emanuilem, hoc est, nobiscum Deus, vocari vult. Olim is frequenter hæc verba in lege repetebat: Ego Dominus, Ego Dominus, quæ timorem hominibus incuterent. Modò Patris appellatione gaudet, & sic nos Patrem suum in oratione compellare præcipit. Sed quid est quod ait, hoc nomen esse oleum effusum? Quid in rūm ait: idem Bernardus, si nomen sit effusum, cum ipse etiam sit effusus? Bernard. Quam carum oleum, quam vile, Vile, sed salubre. Itaque vt vile effunditur, sed vt salubre sanat. Sed expendamus cur hoc nomen oleo comparetur. Nimirum quia est inter oleum, & nomen Iesu similitudo in quibusdam olei qualitatibus: quod videbitur luceat, quod pascit, quod ungit. Fonet enim lucem, nutrit carnem, lenit dolorem. Est igitur lux cibis, medicina. An non igitur hæc omnia præstat nobis Iesus? An non ipse se lucem mundi, panem viuum, & ægrotantium medicum appellat?

Quid igitur hoc nomine salutarius? quid amabilius? quid suauius? Hanc posso suavitatem idem Bernardus expertus esse

*Ioan. 9.* videbatur, cùm diceret: Quid est Iesus nisi mel in ore? melos in aure: iubilus in corde?

Siergo tanta religione & pietate salutare hoc nomen colendum est: quo supplicio digni sunt, qui tam impudenter huius nominis maiestate abutuntur: dum palam pro rebus nihili & iurat, & peierant, nō viri modò, sed etiā fœminæ, atq; ad eò pueri & infantes, qui cùmvix dum ad plenum veiba formare sciā; iurare iam & peierare notunt, quod à parentibus suis didicerūt. Quos planè, verendum est, ne habeat pœnae consortes, quos haebuerunt magistros erroris. Olim quidem in lege nomen Dei quatuor literatum nemo vñspare audebat nisi summus sacerdos, idque in templo, & in die solenix, & sacris vestibus indutus: modò autem non pudet pueros, & puellas passim venerandum hoc nomen per quod salus mundo redditâ est, protegere & cōspurcare. Beatus Franciscus ante mortem testamentum condidit, in quo familiaria quæ sā mandata filiis suis s. roāda reliquit: inter quæ hoc præcipue numeratur: Sanctissima verò nomina, & verba Dei vñbicunq; reperta fuerint, volo colligi, & in loco honesto collocari. Videite quæso quæ cura sanctissimi viri pectus in morte sollicitabat! Sui enim quodammodo oblitus, de reuerentia huic sacro nomini exhibenda sollicitus erat. At nos miseri nihil minus curamus: fortasse quia nondum salutem eā, quæ per hoc nomen in mundum allata est perceperimus. Rogo vos fratres (quando hodie & primus redeuntis anni & huius facri nominis dies festus est) vt ob eius reuerentiam apud se vñus quisq; firmiter statuat, tū à se tū à liberis & familia sua hāc diuinæ nominis iniuriam procul pellere: vt hoc videlicet nomine ad miseriarum nostrarum commune præsidium, non ad mendacia nostra confirmanda abutamur. Qua autem ratione hoc nōmē inuocare debeamus, D. August exemplio suo docet his verbis: Quid est Iesus nisi Saluator? Ergo propter temeripsum esto mihi Iesus. Noli Domine, noli sic attendere malum meum, vt obliuiscaris bonum tuum. O bone Domine, etsi ego admissi vnde me damnare possis, tu non amisisti vnde me saluare soles. Sic igitur fieri, vt huius nominis præsidio nō ad iurandi abusum, sed ad petendi suffragium religiosè vtentes, æternā tandem salutē, & immortalitatis gloriam per illud consequi mereamur.

*Augus.*

IN

In eodem festo Circumcisio*nis Domini concio se-*  
*cunda: in qua primū de duabus præcipuis Do-*  
*minicæ circumcisio*nis causis agitur: vbi vehemen-**  
*ter eorum pericula damnatur, qui cor habent in*  
*circuncisum, hoc est, omnibus impuris cogitatio-*  
*nibus & cupiditatibus periculum. Secundo vero lo-*  
*co de salutari & glorio*so Iesu nomine, ac vera per**  
*eum salute in mundum allata differit: & illi gra-*  
*viter accusantur, qui temere hoc venerabili nomi-*  
*ne iurantes & peierantis abutuntur.*

THE Postquam consummati sunt dies celo, ut circuncideretur puer, voca-  
*tum est nomen eius Iesu. Luc. 2.*

**T**HEIR eas leges quas olim Dominus filius Israe*l* tulerat, non infimum tenet locum circumcisio*nis*,  
*qua lege ipsa fuit antiquior, ut pete*re* quæ non Mo-*  
*si, sed Abrahæ quadragesantis ante latæ legæ annis*  
*data est. Quia vero beati viri officium est in lege*  
*Dñi meditari die ac nocte, eosq; propheta beatos pronuntiat,*  
*qui testimonio*rum eius, hoc est, leges dei perscrutantur: operæ pre-**  
*ciuum erit, in hac sacra Dominicæ circumcisio*nis. Solemnitate**

Gen. 17.

Psal. 2.  
*huius diuinæ legis mysterium in*dagate. Circuncisio enim, si i-**  
*psam rei faciem species, nihil habere videtur quod diuinæ ma-*  
*iestatis oculis gratum esse queat, cum summo illi spiritu*um Patii**  
*nihil nisi quod spirituale sit, aut à Spiritu proficiatur, esse gra-*  
*tum possit. Vetus cùm huius rei multæ à sanctis Patribus cau-*  
*sz afferantur, duas potissimum in*presenti concione referemus.**  
*Quarum altera est, ut peccati originale hoc sacramento tolle-*  
*retur: altera, ut hoc veluti signo Dei populus à ceteris gentibus*  
*distinguatur: & quatum inter utrosq; esset discriminis, non*  
*modo dissimilis vita & religionis cultus: sed peculiare etiam i-*  
*plus corporis signum demonstraret.*

Ut vero de originis peccato*rum*, quod hominem unam cum natu-

ra ipsa inuidit, principio differamus: satis constat, omnes Ad-

posteros ex debito veteris illius culpa*rum* (sicut Apostolus ait) na-

sci inimicos Dei, & iræ filios. Quia vero Deus semper nostrum

amicitiae fœdus cum hominibus inire volebat: necesse fuit abo-

lieni culpam illam, quem inimiciorum inter Deum & hominem

causa erat. Ad hanc ergo originis culpam abolendam Circun-

cisionis

cisioris sacramentum in veteri lege , sicut in noua , Baptisma institutum est : ut cum parentes fide pietateque eiga Deum in ecclesi filiorum sanguinem fundenteat, antiqua vitia naturae labes elueretur. Quia ex re intellige: e licet, quid potissimum facere debeat quisquis ad amorem Dei vehementer aspirat. Multi enim suar, qui importunè rogent, quid eos agere, quid moliri & in quæ maximè studia incumbere oporteat, quo Deum tuto corde diligan? Quibus respondendum est, ut ab omnibus vitiotorum atque cupiditatum sordibus animam purgent , quo in ipsis per charitatem requiescere charitatis autor signetur : In animam enim malevolam non introbit sapientia , nec habitabit in corpore subdito peccat s. Quomodo enim in tali domo habitabit ille , de quo tories scripsi: um est: Iustitia & iudicium (hoc est æquitas & sanctitas) præparatio sedis eius ? Quare, quisquis Deum per amorem in animam suam introducere cupit, expellat prius quidquid illi aduersum est: Quæ enim conventionio luci ad tenebras fuit quæ coniunctio Christi ad Belial?

Sap. 1.

Psal. 88.

August.

Simile.

Psal. 96.

Simile.

Rectè enim D. August. Exinani (inquit) quod impleendum est. Bono implendas es, funde malum. Pota quia mel e te vult implere Deum, si acero plenos es, ubi mel pones ? Quamob: m, sicut qui oleastrum, siue quamvis infusum etiam a borem inserere patas, sylvestres prius ramos at scindas, ac deinde frugiferæ arboreis surculos inseries: ita quisquis Dei amorem cordi suo cupit inserere, peccatum prius & immoderatum seculi amorem a se depellat: alioqui non magis verumque intra se, quam eodem loco lucem & tenebras retinere poterit. Hinc illa Prophetæ vox Qui diligitis Dominum, odite malum. Hæc itaque fratres prima huius amicitiæ ælex esto. Quare si fraternali odio teneris, si vindictam expetis, si alienum decimes, si impudico amore flagras, si peccandi occasionem intra domesticos pergetes retines: hæc omnia procul à te pellenda sunt, si vere Deum diligere cupis. Nec enim minus sibi amor Dei & letiale peccatum, quam vita & mors aduersantur. Hac igitur de causa Deus quos in amicitiam suam recipere voluit, à peccati prius labo per circuncisionis sacramentum purgandos curauit. Hæc prior circuncisionis causa extitit.

Altera vero (quemadmodum paulo ante dixi) est, ut populus Dei à ceteris nationibus, non diversis solum legibus & institutionibus, sed corporeo etiam signo distingueretur. Quemadmodum enim solemus seruos emptiarios inusta aliqua in fronte nostra (quæ eorum seruitutem profiteatur) designare: ita decebat seruos Dei corporeo aliquo signo à seruis diaboli (inter quos versabantur

versabantur) discriminari. Quod quidem signum his solum qui in terra degunt maxime conueniebat. Qui enim caelestes sedes habitoit (cum omnes Deo chari sint) discrimine nullo egerat: quando in una omnes diuina dilectionis communione conueniunt. Qui vero apud inferos sunt, cum omnes item Sathan & simili semper eterno seruitus iure devincti: non est cur inter eos discrimen nota via esse debeat. At, qui in medio huius Simile. mundi globo versantur, ita malis permixti sunt, quomodo in sagena boni pisces & mali: in area paleæ simul & triticum: & in horro flores pariter & spinæ. Vnde in Captivitate de Sponsa dicitur: Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias. Quare necesse fuit, ut singulati aliquo signo à malis boni, & à filiis Diaboli fili Dei discernerentur. Id autem (ut paulo ante dicebamus) circuncisio fuit.

Sed forte dices: Quid opus erat hoc signo, ut oves suas Deus Gen. 19. inter haedos etiam versantes agnoscere? An non Loth iustum inter tot impurissimos Sodomorum ciues agnouit, & à communione incendio liberauit? An non ipse unum in toto orbe Noë iustum cognouit, ad quem dixit: Te enim inueni iustum eoram Gen. 7. mes, in generatione hac. An non in Ecclesiast legimus: Oculi Eccl. 23. Domini multo plus lucidiores sunt Sole, circumspicientes in omnibus viis hominum, & profundum abyssum, & corda hominum intuentes in absconditas partes? Si ergo omnia ita Dei oculis conspicua sunt: si in omni loco eius oculi contemplantur bonos & malos: quid necesse erat signum excoxitari, quo à malis boni internoscerentur? Recte sanè. Verum hec signum non in hoc institutum fuit, ut fideles Deus, sed ut seipso, hoc est, professionis suæ dignitatem fideles agnoscerent. Hoc est, ut cum se hoc peculiari signo ab omnibus aliis hominibus distretos ceperent, hoc admoniti symbolo intelligerent, se sicut in carne ab aliis distabant, na spiritu, moribus, & ratione viræ ab aliis debere distingui. Erat igitur illius circuncisio velut perpetuus quidam monitor, qui eos ad religionis memoriam continenter excitaret. Nec hoc solo signo Dominus contentus: alia deinde processu temporis in vestibus, moribus, virtute, atque adeo in agrorum etiam cultu, atque similibus adiecit. Quois sum haec? quæ in iis religio? quæ pietas, si hoc aut illo modo induaris? si alter agros colas, si his, aut illis cibis utaris? Nempe in his omnibus hoc præcipue Dominus captabat, hoc volebat ut dum in omnibus penè rebus, quæ ad corporis cultum pertinent, hic populus ab omnibus aliis distinguatur: haec corporis distinctio ad interiorum, nobilioremque viræ differentiam cos in-

*Zenit. 20.* eos incitaret. Hoc autem declarari illa Domini verba Leuit. 20. Ego Dominus Deus vester, qui separavi vos à ceteris populis. Separate ergo vos iuuentum mundum ab immundo, & auem mundam ab immunda: ne polluatis animas vestras in pecore, & auribus, & cunctis quæ mouentur in terra, quæ ostendi vobis esse polluta. Eritis mihi sancti, quia sanctus sum ego Dominus: & separavi vos à ceteris populis, ut essetis mei. En quo totus hic ciborum delectus, totque rituum & ceremonialium differentia tendebat? ut videlicet sanctitatem & putitatem Domini imitarentur, eique similes & ceterarum gentium (quæ Deum ignorabant) dissimiles fierent. Quæ quidem dissimilitudo à corpore primum incipiens, in spiritum terminanda erat. Huius enim potissimum cultu & ornatu homo Deo suo similis fit, qui spiritu purissimus & que sanctissimus est.

*Zenit. 21.* Vnde quemadmodum baptismus Ioannis qui corpora tantum abluebat, ad baptismum Christi qui animas lauit, mentes hominum preparabat, ita omnis hec eternarum rerum differentia ad internam spiritus defterentiam homines vocabat. Hoc est enim quod ait: Separavi vos à ceteris populis, ut essetis mei. Separavi inquam, hoc est, non modo variis locorum aut regionum sibi: sed multo magis morum atque animorum mutatione disceperit.

## I.

Ceterum ut ad nos veniamus fratres ( nostra enim magis quam aliena curate iubemur) si hoc olim Iudei qui sub lege erant, preceptum fuit, quid nos qui sub Euangelij gratia degimus, facere pat est? Ait enim Apostolus: Peccatum vobis non dominabitur non enim estis sub lege, sed sub gratia: Quia mōrem? Quia ut idem paulo inferius docet: Cum essemus in carne passiones peccatorum quæ per legem erant, vigebant in membris nostris, ad fructificandum morti. Itaque lex illa quæ peccata prohibebat, nec tamen spiritum donabat, prohibitoque ipsa peccandi appetitum sciebat, non sedabat. Quod tamen facit Euangelij gratia, quæ peccati vim celesti virtutis cōp̄mit, & frangit inde que Apoll. ius ait non debere in eos peccatum dominari qui sub gratia sunt. Hinc D. August. lethalia peccata non Christianorum, sed eorum esse ait. Quia sententia vir sanctus non quid sit, sed quid esse debet ( si non æ legis virtutem & dignitatem attendas) p̄scribit. Si ergo Iudeos propter acceptum legis beneficium ( quæ tamen peccati in orbum ostendebat, nō sanabat) adeo à ceteris hominibus distare, & à peccatorum contra ḡmē immunes esse Domini solebat, qd à nobis requirit, q sub Euangelica

Euangelica gratia degimus? Iam verò si Euhnicorum quoq;  
 Philosophia eo vsque processit, ut hanc ipsam dissimilitudinem  
 à sectatoribus suis petere: quid Christi philosophia requiri? Ait  
 enim Seneca: Frons nostra populo conueniat, intus omnia dis-  
 similia sint. Si hoc humana philosophia, quid cælestis à nobis  
 exigit? Exigit profectò longè aliam mentem, alios mores, alia  
 vota atque consilia, alia de rebus iudicia, alias opes & volupta-  
 tes, alias curas & studia, aliam denique in omnibus moderatio-  
 nē: atque constantiam. Vbi enim tantum inter vitamque pro-  
 fessionem discrimen est: tantumdem etiam inter illa quæ v-  
 itamque professionem sequuntur dissimilitudinis esse oportet.  
 Tanta namq; e causarum diversitas, similem effectuum diver-  
 sitatem requirit. Quis verò satis explicare queat: quanta hic  
 causarum dissimilitudo sit? Nos quippè alias vivendi leges ha-  
 bemus, alium spiritum, alias beneficia, alias exempla, alias sacra-  
 menta, alias nobis preposita præmia, aliam denique philosophia  
 & lucem quæ nos in vitam dirigant, atque ad longè aliam viuen-  
 di rationem ad gant. Lex enim Domini quæ immaculata est,  
 immaculatos efficere nitorit professores suos. Spiritus quoque  
 Dei in nos è cœlo demissus cælestem quoque à nobis & spiri-  
 tualem vitam exigit. Spes verò mercedis æternæ nos ad strenue  
 laborandum properat ad ipsam in uitam Ratio verò red-  
 denda sollicitos nos in periculoso huius vite stadio incedere  
 monet: cum Apostolus dicat: Vnusquisque videat quomodo  
 superædisceret: dies enim Domini declarabit, qui in igne reue-  
 labitur, & vniuersusque opus quale sit ignis probabit. Inutile  
 autem beneficia, quæ in nos Dominus contulit; gratu animū  
 & ingenuam seruitutem à nobis exigunt: cum videamus ipsas  
 etiam immanes bellus in benefactores suos gratias & obse-  
 quentes esse. Exempla verò sanctorum vehementer ignauiam  
 atque corpore nostrum accusant: quando nec pauci quidem  
 præstamus, cum tam magni & omnem admirationem supe-  
 rantia in fragili carne illi præstiterit. Sacramenta autem nouæ  
 legi s; que ḡtiam conferunt, & robur nobis contra tyrannidem  
 & vim peccati addunt, inexcusabilem improborum causam fa-  
 ciunt: itio enim suo negotiō cognoscitur, qui oblata à medi-  
 co salte s; sed cam n̄ a repellit. Philosophia denique nostra, hoc  
 est lux è cœlo mortaliibus allata, id à nobis postulat: et quoniam  
 filij lucis sumus (qui aliquando noctis & tenebrarum eramus)  
 abuiciamus opera tenebrarum, & inducamus arma lucis: & siue  
 in die honestè ambulemus. Sic enim Apostolus ait, Omnes Rom. 13.  
 vos filij lucis estis, & filii Dei. Non sumus noctis & tenebrarum 1. Thess. 5.

Senec. Epist.

igitur

igitur non dormamus sicut cæteri, sed vigilemus & sobrij simus. Qui enim ebrij sunt nocte ebrij sunt. Quod perinde est, ac si diceret: Infideles qui sunt noctis filii, qui ambulant in tenebris, qui in regione umbra mortis sedent, qui inter vera malam bonamq; vix distinguere sciunt qui omnia fñairi morte credunt, nihil q; à tumulo superesse putant: iij in qua n( quos sine Deo esse in hoc mundo Apostolus ait ) nihil mirum si totas noctes indormiant, & vino terrena voluptatum ebrij sint, cum in tenebris degant, nec alia bona quam præsent a notint. At vos qui at quando tenebra fuitis, nunc autem lux in Domino: sicut longè aliam lucem, & sapientiam, & Philosophiam: ita longè aliam viæendi rationem sequi debetis.

I/4.9.

Ephes. 5.

Simile.

Sphes. 4.

Ibidem.

Sermoci  
natio.

Natura quibus rebus peculiarem quandam contulit formam ab aliis distinctam, cetera quoq; dissimilia ingenerauit: aliam videlicet figuram, alium motum, alias vires, alias deniq; ad agendum propensiones. Formæ enim dissimilitudinem, aliarum rerum dissimilitudo sequitur. Quare cum nos tam multos habemus sive habitus, sive cœlitus inatas virtutum formas quæ nos ab infidelibus discriminent: quantam inter utriq; putatis esse debere morum dissimilitudinem, cum tam dissimiles, utroque formæ sint? Hoc est autem quod vehementer a nobis Apostolus exigit cum ait: Hoc itaq; dico fratres, atque testificor in Domino, ut iam non ambuleris sicut gentes quæ ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, propter ignorantiam quæ est in ipsis, propter cæxitatem coris eorum: qui desperantes semetipos radietur in operatione immunitæ omnis in avariciam. Hoc est, qui fidei luce & cælesti honoru spe destituti cum nihil post hanc vitam superesse crederent quod vel sperare, vel timere deberent: se totos libidibus & cupiditatibus suis adduxerunt, subsidiū ab avaritia mutuantes: quem illis ad cōparandas omnia volupratum genera aurum & argentum suppeditaret, cum ad nihil aliud quam ad iudicium & orium se natos esse arbitrarentur: tantumque se ex vsu vita perdidisse crederent quantum voluptatibus detraxisset. Vos autem ait Apostolus non ita didicisti Christum. Hoc est, vos aliam philosophiam longè dissimilem professi estis, id alii mundi potum respicatis, aliamque nauigandi ratone sequimur: hoc est, alia fide, alia spe, alioque spiritu ducimini: nare longè a iudiciter ingredi, longè aliter vitam instaurare, longè aliam religionem colere debetis, quibus tot ad regere vivendū adiumenta data sunt.

Recte sane Apostolus colligit, sapientissimeq; philosophatur: si apud nos tamen quicquam hæc eius diuina philosophia valeret.

valeret. Perinde enim hoc est, ac si his nobisē rationibus ageret. Quælo vos fratres, si terra aliqua diligenter procisa & repurgata fœcundum semen exciperet, & frequentibus aquis irrigata diligentissimè coleretur: an non æquum esset, plus aliquid ab ea expectare, quām ab illa quæ instar squalentis deserti sterilis & inculta maneret? Quis hoc audeat negare? Rursum, si adolescentis aliquis viginti annos in gymnasio Parisiensi subclarissimis præceptoribus literis operam dedit: an nō is plus aliquid post tam longū tempus in disciplinarum studio proficere debuisse, quām qui inter priuatos patentes tota vita delituit? Nam verò si quis mercator aureorum centum millia ad mercimonia exercēda adhiberet: an nō hic plus aliquid, quām is qui solum centū aureis negotiatetur, lucrat debuisse? Tantum enim auri vim plus aliquid quām exiguum illam portionem patare debere consentaneum est. Hæc exempla modò ad nostrum institutum accōmodemus. Quid quælo aliud Ethnicus homo habet, quod ad virtatis officium nisi posse, quām exiguum naturalis luminis radium, idq; originali peccato, prava consuetudine, & corruptis hominum iudicis nō modò obscuratum, sed penè extinctum? At quām multa & maxima ad virtutis studium præsidia, & adiumenta Christianus homo Christi beneficio naectus est! Et tamen cùm hæc ita sint, videmus passim (quod sine summo dolore videre nō possumus) innumerous penè Christianos, qui ad has opes inuitati & his omnibus adiumentis instruti nihil meliores Gentilibus p̄sis eq̄ adiungunt. Ita enim ut illi peccat, ita blasphemias in Deum voces iactant: ita præcepta omnia & leges eius violantitatem omnes eius minas & promissa contemnunt: ita se totos libidinibus & cupiditatibus dediderunt: ita noxiis affectibus obsquuntur: ita fallos & adumbratos honores seculi ambiunt: ita manus, oculos, aures, lingua, & cætera corporis membra velut arma quædā & instrumenta iniquitati præbent: ac denique ita vivunt: ita quasi nullam essent scelerum rationem reddituri: ita in stratis suis lasciunt, quasi nullus esset in celo prospector: ita pauperes spoliant, quasi nullus esset futurus iniuriatum vindex: ita spem omnem suam in terra fixerunt, quasi nullam in raudo prouidentiam, nullamque rerum humanarum curam esse crederent: ita denique in omne nefas proruunt, ac si omnia quæ catholica fides profiteretur, mera essent somnia hæc delitamenta. Quanuis enim ea vera esse credant, nihil tamen minus faciunt, quām si fabulas esse arbitrarentur. Neque verò illud miror, quod tam multa nefariæ committant (*agnosco enim hu-*

mānæ naturæ imbecillitatem & morbum ( sed illud miror quod aīm facile, tamq; sine vilo doloris sensu deliuquant, & iniuriam quasi aquam bibant: cūm ex ipsa tamen fide sciant Deum tanto odio prosequi peccatum, quanto nulla nec hominum, nec Angelorum oratio verbis, aut cogitatione consequi posse. Quin & illud maxime deflendunt est, quod qui sic affecti sunt, non pudorem modō, sed etiam rationis lumen penè mortuum & extinctum habere videantur: cūm iam transierint in affectum cordis, cūm omne quo alibet sibi licere putent: cūm rationes ipsa ad hoc solum vñatur, vt nouas carnis delicias nouum luxum, & noua quotidie cupiditatum irritamenta excoxitent. Vnde extrema illa dementia, & peruersio atque diuinorum abusus beneficiorum sequitur: vt rationis quidem lumine, auaritiae vanitati, & corporis deliciis seruant: affectibus autem vitam dirigant & moderentur? Quo quid esse monstruūs, quid magis præposterum potest. In hac autem mensuris peruersitatem & cæxitatem inciderunt: quoniam quiconcēs à Deo gratia fidei beneficiis abusi sunt, ex quum erat, vt clarissimis etiam natura dotibus magna ex parte spoliarentur.

*Mart. 13.* dicente Domino: Qui habet dabitur ei, & abundabit: ab eo autem qui non habet, & quod videtur habere, auferetur ab eo. Hoc est, qui frustra percepit dona gratia, iusto Dei iudicio nudatus etiam bonis naturæ. Hinc est, quod multi eorum eò cæxitatis & amēnitiae deuenientur, vt ipsis etiam infidelibus penè sint deteriores, & in virtutibus destituantur, quas in Gentibus passim reperimus. Cuius rei vnum duntaxat exemplum cōmemorate hoc in loco volo. Refert Plutarchus Themistoclem pro concione Atheniensibus dixisse se consilium deprehendisse, quod sum moperè aī dignitatē Atheniensium, pertineret: sed id eius esse generis, vt proferre in publicum non expedit. Populus censuit vt vni Aristidi rem indicaret: si is probaret, probaturos omnes. Cūm igitur Themistocles indicasset Aristidi se de incendenda Græcorum navalī statione cogitare: he enim fore vt Athenienses toti Græcie dominarentur: Aristides ad populu prodiens dixit. Themistocles consilio nihil esse vilius, sed eodem nihil iniustius. Hac audita voce populus veruit, ne super ea re in posterum verba faceret Themistocles. Quis hanc iniustiā intet homines Christianos hoc tempore facilē reperiāt? Quotus quisq; inuenitur adeō innocentia studiosus, vt oblatā insignem vtilitatem cum iniustitia coniunctam, solo diuini numinis metu negligat: ac non potius quis peccata comittat, modo id assequatur quod vehementer exceptat.

exoptat? Quot quotidie criminis mercatores, opifices, & causarum aduocati committunt, ut exiguum lucellum iuris, per iuriis, & innocentum cruore augeant? Ad summam utilitatem Athentensium Respubl. ca vniuersa (nullus fidei & religionis ornamenti exulta) cum iniustitia coniuncta nullo modo captandam censuit. An non hic aperiè videtis multos ex nostris non modò gratuita Dei dona (fidem & spem semper excipio) sed etiam naturalia penè perdidisse: quando rationis lumine & synteresi conscientiae penè sepulta, solis affectibus & cupiditate pecudum more ducuntur. Tales autem <sup>Art. 7.</sup> beatus Stephanus <sup>Matth. 19</sup> dura cervice & incircuncisos corde appositissimè appellauit. Quid autem per incircuncisum cor intelligere debeamus, ex illis Domini verbis colligere possumus: De corde prodeunt cogitationes malæ, &c. Cor ergo circuncisum gestat, qui diuini timoris gladio malarum cogitationum & cupiditatum omnium intemperastiā abscondit. Contrà verò ille cor incircuncisum gestat, qui soplito rationis iudicio variis se cupiditatibus & affectibus noxiis regendum permittit. Itaque tantum abest, ut noxiā à corde suo cogitationes & cupiditates abscondat, ut illis vita clavum atque regimen tradat. Tales ergo (ut Stephanus ait) & diuino spiritui, resistunt, & cor incircuncisum habere dicuntur, quales non modò Gentiles, sed multos etiam hodie inter fidèles reperiēt, qui post cogitationes suas præcipues eūt, qui ambiant in viis cordis sui, & in intuitu oculorum suorum. Itaque votis omnibus expectant quæcumque placent, cogitant quæcumque volunt, loquuntur quidquid eis in buccam venit, faciunt quidquid eis collibitum est, modò illud facere tutò possint. Nullum apud illos bonorum aut malorum discrimen est, nullus rerum delectus, nullus diuini timoris respectus, nullus mortis imminentis metus, nulla salutis animæ sua cura, nullus diuini iudicij timor, ac nulla denique future vite cogitatio. Quia enim fidem (puerilium Dei munus) frustrè perceperunt, quando eam otiosam esse patiuntur, iusto Dei iudicio hac pena puniti sunt, ut rationis quoque lumen frustrè recipient, quando illo ad vitam moderandam non ventur.

Hi sunt autem quos Propheta dicit accepisse in vano anima <sup>Psal. 23.</sup> suam, quandoquidem rationalis anima, quæ ad hoc hominibus data est, ut rationis ductu vitam dirigeret, ab hoc officio exclusa. hoc vel maximè prestatte homini videtur, quod sal mortuorum <sup>imile.</sup> animantium carnis, quas à vermis & corruptione setuat illætas. Hoc tam exiguum beneficium ab anima Dei imagine insignita, Christi sanguine redempta, & fidei lumine illustata re-

cipiunt: qui rationem habentes, sine ratione viuunt: quod infidelium & Barbarorum proprium est. Hoc autem mystice nobis designat illa Hierosolymitani templi ruina, qua in lib.

*Mac. 4.*

Machab. memoratur. In cuius attriti post vastatam ab Antiocho impiissimo Hierosolymam Iudas Machabeus inuenisse dicitur virgulta nata sicut in saltu. Res planè miseratione dignissima: quod locus ille sacer Deo dicatus, & in tota terrarum orbe celeberrimus è tandem deuenisset, ut hominum frequentia destitutus, in asperas ac densas syucas redactus, vespres & tribulos germinaret! Quod autem aliud verum & viuum Dei templum est, nisi anima fidelis, qua in sacramento baptismatis dæmone expulso, in Dei templum consecrata est: *Quis autem salus, in quo vespres & spinæ nullo prohibente nascuntur, nisi anima diuino lumine destituta: in qua omnia spinarum, hoc est vitiorum germina, nullo Dei metu prohibente nascuntur?* Quid autem calamitosius, quam diuinum hoc templum, & sempiterni numinis domicilium, spinis & centibus confertum intruerit? hoc est, mores Ethnicorum in mentibus & vita Christianorum cernere: Hoc est etiam quod ètate quoque sua Isaías Propheta lamentabatur cum ad Dominum diceret: *Facti sumus velut à principio, cum non dominaretis nostri, nec inuocare uerum nomen tuum super nos. Non potuit breuius illorum temporum arque hominum depravationem, quam hac ratione designare: quod essent sicut à principio, quando videlicet sine Dei lege viuebat, & nec Deus paternam eorum curam gerebat, nec vlo ipsi Dei metu ac religione à maleficio continebantur.* Hoc

*Ezdr. 9.*

item est, quod sanctus ille legis doctor Eloras tā multis lachrymis post redditū è Babylone deslebat: quod videlicet filii Israël alienigenas duxissent uxores, & semen sanctum cum semine terrarum commiscuissent. Flebat autem vir diuinus huiusmodi connubia, non quod multum apud Deum referre putaret, quo genere ortus sis (cum is ad imaginem suam omnes homines condiderit) sed quod huiusmodi coniugia id efficiebant, ut viri Israelitæ simul cum affinitate Ethnicorum, mores etiā inderent Ethnicorum: quod malorum omnium extrellum erat.

*Math. 25.*

Cum ergo Dominus ventiens, rationem ponere cum seruis suis incipiat, & tales à fidei, baptismatis, ceterorumque sacramentorum & gratiarum (quibus vita nostra erat instituenda) cum usurpatione reposcat: quid quælo faciet, cum non legitimos domesticorum & filiorum Dei, sed Gentilium in nobis mores & vitam deprehenderit? Quid inquam, faciet, nisi quod ipse per

*Soph. 1. Prophetam minatus est cum ait: Visitabo super omnem qui induitus*

Inductus est veste peregrina. Quid est vestis peregrina? An tantum malis est peregrina genis habitu vestiri? At non hic Domini minus peregrinas vestes sed peregrinos & barbaros mores notare voluit. Mores autem peregrini & gentiles sunt, Dei oblitio, religionis contemptus, intemperie, odia, ventris cura, inuidia, libido, avaritia, ambitio, perjuria, blasphemie, presentium amor, futurorum neglectus, pedes veloces ad currendum in malum, & cor (ut ante diximus) cogitationum licentia in reuiscendum. Hi sunt mores peregrini, ceterique quos paulo ante commemo-  
raui: quos Dominus visitaturum se minatur, quosque induerant illi de quibus n. lib. Machab. scriptum est, quod parios homines (qui in religione & cultu Dei positi erant) oro n. hilo habentes, Græcas glorias, hoc est peregrinos Gentilium ritus, qui apud eos in honore erant, magis sectabantur.

Vbi ergo rationis reddenda tenipis appetat, quid isti facient cum tali habitu ante tremendum iudicem appareant? Qua fronte præmia exigunt Christianorum, cum vitam vixerint Ethnici? Nemo vero rationem hanc ad extremum iudicij dicere relegatam esse credit: ut enim diuus August. ait: Si hic dies seculo longè est, vnicumque homini sua vita ultimus propè est: imperatū enim inueniet ille dies, quæ imperatū inuenierit suus ultimus dies. Hic autem dies in huius aedē breuis ævi curriculo procul abesse non potest, cum tota ipsa vita brevissima sit. A quo breuissimo spatio unus tibi hodierna die annus subractus est: lac ira paulatim ceteri subducuntur, quemadmodum priores accelerauerunt, & sensim quodammodo elapsi sunt. Nec enim longiores erunt qui mox sequentur, quam qui ante præcesserunt. Prudentissime enim D. Gregorius: Repente (inquit) transacta finiuntur, quæ ventura longa putabantur. Itaque in foribus tibi iam hoc tam tremendum iudicium adest: ut omittam interim, quod de morte nostra nihil aliud certum scimus, nisi quod hora eius incerta est. Omnes qui hoc superiori anno vita functi sunt, fortasse ad nouum hunc se petuenturos arbitrabantur, qui tamen spe sua fraudati sunt. Quare metuendo timendum est, ne simili ratione nos quoque spes nostra fallat, qui nobis subiactantib[us] hodie anni spatium forsitan pollicetur.

## II.

Quando ergo in tanto fratres discrimine versamur, & certe mus illi dies de summa aliis nostræ, imo de tota æternitate sententiam ferre debet, quid supereat, nisi ut more prudentium virginum oportunè nobis consulamus? Si quis autem vere & ex animo salutem optat, habet hodie Salvatorem Dominum

Greg. 53  
Mor.

Iesum. Nec enim frustra hoc illi salutare nomen impositum est, sed ut eius admonitu & causam aduentus eius, & munus atque officium eius, & viscera pietatis, & misericordiae eius agnosceremus.

*Psal. 129.* Verissime enim à Propheta dictum est: Apud te propitiatio est, & propter legem tuam sustinui te Domine. Pro quo alij verterunt: Quia apud te Domine propitiatio est, propter ea timoris. Quid quidem perinde est, ac si diceret: Propterea quod homines norunt clementiam & infinitam misericordiam tuā, idcirco facile conuerteruntur ad te. Quid si in condemnandis peccatis inexorabilis es es, quis ad te reueteretur? Trahat ergo vos fratres, quicunq; perditè haec tenus vixistis, hæc in promptu parata salus & misericordia. Hodie enim salus mundo perditio annuntiatur, quando dulcissimum IESV nomen puero nato imponitur. Quæ sit autē huius nominis virtus, declarauit Angelus beato Iosepho Virginem desetere cupienti cùm ait: Ioseph filii Dauid, noli timere accipere Mariam coniugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariter autem filium & vocabis nomē eius Iesum. Quamobrem? subdit eam. Ipse enim saluum faciet populum suū à peccatis eorum. O nouum nomen, nouam salutem, & nouam diuinæ pietatis gratiam! Verè nemo est in cogitatione nostra qui vocetur hoc nomine. Hanc enim salutem, hanc gratiam, hunc denique Salvatorem haec tenus non agnouit mundus. Quinq; libros Moses de lege Domini scriptos reliquit: in qua quidem lege vix aliud cultoribus suis, quā vineas, oliueta, siccata, domos, rura, pecora, fosphratem, opes, atq; diuitias pollicitus est. Consona verò legi Prophetarum quoq; vox ait: Si volueritis & audieritis me, bona terræ comedetis. Quia enim carnalis ille populus spirituallum honorū dignitatem aut ignorabat, & patuipendebat, aut certè negligebat, terrenorum verò bonorum amore magis capiebatur: idèo hæc ipsa maximè pro illius temporis ratione diuina lex promittebat. Qualis autem erat salus, quam lex eo tempore cultoribus suis pollicebatur, tales & Salvatores erant, quos quandoque Deus ad illorum salutem destinabat, nempe carnales: qui videlicet, non spiritualem, sed carnalem salutem periclitatibus darent: quales olim fuere Gedeon, Iephite, Barach, Aioth, Samigar, Samson, ceterique similes. Non etant autem iij veri & perfecti Salvatores: quia non veram, solidam, atque eternam salutem, sed fragilem, caducam & cum ipso corpore interierit, præstabant. Quorsum autem hanc ego salutem magnificare debeam? Quo mihi salus corporis, quæ tardiu durat, quantum corpus, cuius vita eternitati comparata, momentum est.

*Lxx. 1.*

*Isa. 4.*

Quod

Quo mihi salus corporis, quod habeo commune cū brutis, ne-  
glecta salute animæ quæ mihi communis est cū Angelis: Quor-  
um attinet ut detur mihi longa vita, nisi detur laetabilis, ho-  
nesta & immortalis vita? Quorum mihi ingentes opes atque  
diuitiæ, quæ sunt incitamenta malorum, sombra curarum, uni-  
trimenta voluptatum, irritamenta superbiz, arrogantiæ, ambi-  
tionisq; materia & Opes enī m atque diuitias multi philosopho-  
rum nē in bonorum quidē numero ponendas esse censuerunt,  
& multi etiam ut grauem & inutilem sarcinā contempsuerunt,  
& à se repulerunt. Quod fecit Cratesille Thibanus, quem D. Hiero.<sup>thib.</sup>  
Hieron. refert, cūm ingentem auricopiam in mare proiecisset, Epist.  
dixisse: Abite in profundum maræ cupiditates: ego vos mer-  
gam, ne ipse mergat à vobis. Quale ergo præmium virtutis est,  
quod vir sapiens contemnere meritò debeat? Quomodo Bea-  
tus Franciscus, Hilarius, Antonius aliique sanctissimi Patres  
ad diuinorum mandatorum custodiam hoc præmio invitari  
potuissent, qui ita aurum ut incendium fugiebant? Iam ve-  
rò sicut perfectus medicus non est, qui causas non amputat  
morborum: ita perfectus liberator non est, qui malorum cau-  
sas non excindit. Scimus autem paupertatem, orbitatem, æ-  
gritudines, exilia, luctus, ac denique omnia quæ pro malis apud  
homines habentur, ex malo culpæ originem ducere. Quisquis  
ergo verus hominum Salvator futurus est, hanc malorum cau-  
sam abscondere debet. Si ergo me Domine seruare vis, hoc mo-  
do quæsto me serua & libera. Libera me à peccatis meis, & à pec-  
catorum meorum inceptoribus, qui sunt dæmones crudelissi-  
mi hostes animæ meæ. Libera me ab ira tua, quæ sola me in  
perpetuas tenebras, & incendia detrudere potest. Libera me à  
cupiditatibus meis, hoc est, à crudelissimis carnificibus, qui me  
in omnia flagitorum genera præcipitem agunt: quique ani-  
mum meum m̄ris modis pungunt, torquent, lacerant, & variis  
curis viscera mea exedunt. Ab iis me Domine tortotibus in-  
ternis vindica, qui mihi veram animæ pacem, libertatem,  
tranquilitatem, & innocentiam adimunt: & ita verè Salvator  
& liberator meus eris. Hanc autem salutem nemō nisi tu  
solus donare potest. Non enim hanc dare potest natura, quæ  
peccati mortuo corrupta est: non humana philosophia, quæ ho-  
minum inuestitum est, & supra hominem attollete se nescit:  
non denique ipsa legis tuæ doctrina, cūm non habeat spiritum  
vitificantem, sed literam occidentem: nec iterum veteris legis Galat. 4.  
sacramenta, quæ vacua & egena elementa sunt. Tu solus Do-  
mine Iesu, qui naturæ conditoris, collapsam potes refor-

mare naturam: tu solus qui velut innocentissimus agnus ab omni peccati labo imminuis es, peccata potes condonare, nosque à tyrannie peccatorum ex pere. Hanc Domine à te salutem expeto: hanc requiro, hanc votis omnibus exposco.

*Dent. 32.* Nolo salutem rudes illius populi, quam vbi adeptus est, incrassatus, impinguatus, & dilatatus dereliquit Deum factorē suum, & recessit à Deo salutari suo. Nolo salutem & opes Salomonis: quas vbi percepit, sua ipsius fœlicitate prostratus, ac tulegas Dñs alienis aras & templa constituit. Nolo denique aliorum regum, aut etiam imperatorum salutem: qui cæteis hominibus imperantes, cupiditatibus suis turpissimè fetuerunt. Huiusmodi ego salutes nolo. Volo autem salutem illam, quam sanctus Iob in sterquilino veribus exesus retinuit: qui rebus omnibus amissis, innocentiam & iustitiam conservauit. Volo salutem quam Hieremias promeruit: qui à furente populo propter Dei gloriam lapidatus est: quam etiam afflicatus est Ieraias, qui ob eandem causam per medium sectus est: quam habuit Ioannes Baptista, qui capite propter iustitiam truncatus est: quam item innumerabiles alij sancti adepti sunt, qui vitam in tormentis abiicientes, fidem & pietatem constanti animo retinuerunt. Hanc domine salutem volo, quæ cum fide & iustitia coniuncta est: talemque Salvatorem votis omnibus expeto, cum Prophetā clamans: Rorate cæli desuper, & nubes pluant iustum: aperiatur terra, & germinet Salvatorem, & iustitia ortiatur simul. Hi erant sanctorum omnium clamores, hæc Prophetarum consonæ voices, hæc eorum vota atque suspiria. Si quis igitur hotum beatissimorum Patrum hæc quæ retulimus cælestis nocti verbâ audiisset: nempe, Vocabis nomen eius Ie-

*Math. 1. 5 v m.* ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum, quid ageret? quid diceret? qua latitia persuaderet? quas tantæ salutis autori gratias ageret? quibus vocibus & sibi ipsi gratularetur, & laudes Domini prædicaret? Si igitur felix fatusque nomine Iesu aduentus iuus, fœlix nativitas, fœlix circuncisio, fœlix salutatis tui nominis impositio. Iam duncum

*Mat. 21.* pueris Hebræorum meritò cantare possumus: Benedictus qui venit in nomine Domini: O filia in excelsis. Abs te namque dominus tanquam à vero & summo Salvatore salutem nō terrenam, sed cælestem: non temporalem, sed æternam: non corporum, sed animorum expetimus: qualem optabat sanctus ille Patriarcha, qui in extremo vite halitu constitutus: desperata iam corporis salute, aliam salutem exoptabat dicens: Salutare tuum expectabo domine,

*Gen. 4.*

Verus-

Verantamen hoc tam fœlix nuntium, hanc tantam salutem nemo sentit, nisi qui periculo suo doctus peccati acerbitatem expertus est, qui frēquenter ita leuia peccata deflet, quasi gravissimorum criminum reus eslet: cuique admissa criminis velut clavi quidam sunt in imo corde defixi, qui ei letitiam omnem qui cibum frequenter & somnum eripiunt. Quicunque ergo sic affecti sunt, qui sic Deum diligunt, sic peccatum detestantur: ij plane quale sit hoc nuntium intelligant, & pro eo dignas authori tantæ salutis gratias agunt. Qui verò bibunt quasi aquam iniquitatem, qui exultant in rebus pessimis, qui non dormiunt nisi maleficerint, nec capitulū somnis ab eis, nisi supplantauerint: ij non habent cur lætari debeant saluatorem aduenisse, qui saluum faciat populum suum à peccatis eorum

Qui enim exulant in rebus pessimis, quomodo gaudiorum suorum sibi materiam subtrahi lætabuntur? Tales autem vt beneficio salutis ingratiani, ita in gloriosum Salvatoris nomen contumeliosi sunt: dum illo partim in mendacis suis, partim in rebus nihil confirmandis paſsim abutuntur. Sunt autem duo in hoc scelere maximè indigna, quæ illud inter communia non-minum flagitia gravissimum efficiunt: alterum, quod crimen hoc non aduersus homines, sed aduersus sanctam Dei maiestatem suscipitur: quod peccati genus tanto grauius esse Theologī definiunt, quanto læsa maiestas dignior est. alterum verò quod scelus hoc nec errore, nec infirmitate, nec aliquius rei cupiditate excusari potest, quandoquidem qui urandi consuetudinem habent, nihil horum in criminis sui excusationem, nisi prauam hanc consuetudinem, Deique contemptum praetexte queunt. Quantò autem peccandi occasio minor est, tanto grauius, peccatum est, quod tam leui occasione committitur. *Matt. 26.* Petrus quidem amore vita Dominum negavit: Iudas verò pecunia cupide eundem prodidit: tu vero qui passim Dei non men sacrilego ore commaculas, quem ex hoc fructum aut voluptatem capis? Inter illatas hominibus iniurias, illa maxima censetur, in qua maior persona contemptus est. Sic inuenies seruum (vt Seneca ait) qui flagellis, quam colaphis cardi malit: & qui mortem atque verbera tolerabiliora credat, quam con-tumeliosa verba. Cuius rei non alia causa est, quam quod in verberibus aut colaphis maior sit quam in morte. *Simile.* Hinc etiam grauiorem se homines iniuriam accepisse putant si velle uniter ab inimicis fuste, quam lethaliter gladio petantur: ac multò etiam grauissime, si pro fuste muliebri colo feriantur: quodde ea res summum personæ contemptum praefefterat. Ut

igitur iniuriis inferendis, sic in omni peccato quod maior fuit  
fit Dei contemptus, et est læsa maiestatis etimē grauius. Vbi  
autem maior potest esse contemptus, quam vbi nullus ex pec-  
cato sequitur fructus? Quid enim emolumen i alienius occa-  
sione oblatu non committeret, qui gratis, hoc est sine ullo fructu  
Dominum maiestatis offendit? Itaque scelus hoc, præterquam  
quod ex natura sua grauissimum est, declarat etiam animum  
in omnia scelerata precipitem atque promptissimum: quod qui  
huic sceleri addictus est, non solum utilitate aliqua inductus,  
sed gratis & nullo commodo impellent, diuinum nomen et  
temnere, & violare patatus est. Extremæ calamitatis & miser-  
tiz loco Vates sanctus esse dicebat, quod in Psalmo queritur  
Vendidisti populum tuum sine pretio, & non fuit multitudo in  
commutationibus eorum. Hoc est, non factus es Domine  
populi tui venditione locuperior, propterea quod gratis illum  
hostibus vendidisti. Quo significate voluit, Dominum adeo  
vilem populum suum habuisse, ut gratis illum, ceu rem vilissi-  
mam ditipientibus tradiderit. Si ergo hoc tantopere deflendit  
est, quale quoero erit ipsum maiestatis Dominum tam vilem ha-  
bere, ut gratis tu quoque illum vendas? quod faciunt, qui nul-  
lius spe utilitatis inducti peccant. Quomodo vero de iis spe-  
randis est, ut vel oculum eruant: vel pedes & manus (cum eis of-  
fendieulo fuerint) propter Deum absindant, ut seipso abne-  
gent, & crucem suam tollant: quando nec solum loquendi sum  
propter eum castigare dignantur? Sciant igitur hi quamdiu ita  
vivunt, se à Dei gratia & regno eius exticuisse: quia regnum ex  
torum non recordes, aut rebellis, aut diuinae militaris contem-  
ptores: sed solliciti, sed sobrij, sed diligentes, sed ad Dei verbum  
trementes rapere dicuntur. Quales nos efficere dignetur, qui  
hodie Saluatoris nomen accepit, & Saluatoris officiis prociosissi-  
mi sanguinis sui effusione inchoavit. Qui est benedictus in se-  
cula seculorum. Amen.

Psal. 43.

In eodem festo Circumcisio*nis* Domini concio tertia:  
 in qua primum de circumcisione Domini Saluatoris,  
 & salutari eius nomine, quod illi hodie imposi-  
 tu est, agitur. Secundo vero loco de spirituali cir-  
 cuncisione nostra differitur (qua alij sui abnegatio-  
 nem atq; victoriam sui, alij mortificationem ap-  
 pellant) qua videlicet mortificamus membra no-  
 stra quae sunt super terram, hoc est, omnium cupi-  
 ditatum intemperantiam, quam carnalis illa cir-  
 cuncisio adumbrabat. Vbi etiam ostenditur, huius  
 modi circucisionem certissimam ad dilectionem  
 Dei viam esse, in qua noui & aeterni foederis sum-  
 ma consistit.